124  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 38.889, DE 20 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 557/2022, de 07-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012025/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CRISTIANE DUTRA VALE, Assessor Técnico, matrí-
cula nº 0100950, 01 (um) dia de Licença em Prorrogação para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no dia 30-06-2022.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 831349
PORTARIA Nº 38.892, DE 20 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 561/2022, de 04-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012269/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO SANTOS MELO, Analista Auxiliar
de Controle Externo, matrícula nº 0179310, 01 (um) dia de licença em
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº
5.810/94, no dia 27-06-2022.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 831370
PORTARIA Nº 38.890, DE 20 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 558/2022, de 07-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012033/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLEYCE DAS GRAÇAS CUNHA DE SOUZA, Analista
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100441, 01 (um) dia de Licen-
ça para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº
5.810/94, no dia 30-06-2022.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 831356
PORTARIA Nº 38.891, DE 20 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 546/2022, de 05-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012110/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BEATRIZ ANDRADE BASTOS TELES CECCHINI, As-
sessor de Conselheiro, matrícula nº 0101494, 07 (sete) dias de Licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 30-06 a 06-07-2022.
ANNA MARIA MALCHER GILLET
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 831362

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 38.893, DE 20 DE JULHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 021/2022 – SECEX, protocolizado sob o
Expediente nº 012395/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CAROLINA PIMENTA DE MACEDO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101104, para exercer em substituição a fun-
ção gratificada de Gerente de Fiscalização da 1ª Controladoria de Conta
de Gestão – 1ª CCG/SECEX, durante o impedimento da titular FERNANDA
PINHEIRO PANTOJA, no período de 18-07 a 01-08-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 831056
PORTARIA Nº 38.894, DE 20 DE JULHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2022 – CPL/SEADM, protocolizado
sob o Expediente nº 012270/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0100866, para exercer em substituição a Presidência
da Comissão Permanente de Licitação deste Tribunal, durante o impedi-
mento do titular MARCUS DIAS PAREDES, no período de 18 a 28-07-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 831038
PORTARIA Nº 38.897, DE 20 DE JULHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 070/2022 - DIFI protocolizado sob o
expediente nº 012505/2022.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LÍVIA ALMEIDA CARDOSO, Auxiliar Técnico de
Controle Externo, matrícula nº 0101675, para exercer em substituição a
função gratificada de Coordenadora de Contabilidade, durante o impedi-

mento do titular, ANA LUCIA SILVA DE ALENCAR, no período de 18-07 a
02-08-2022.
II - DELEGAR à servidora LÍVIA ALMEIDA CARDOSO, Auxiliar Técnico de
Controle Externo, matrícula nº 0101675, poderes para liberar arquivos de
pagamento nos canais de autoatendimento do Banco do Brasil S/A, no
período de 18-07 a 02-08-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 831067
PORTARIA Nº 38.895, DE 20 DE JULHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 340/2022 - CSQ, de 10 de setembro de
2021, protocolizado sob o Expediente nº 011608/2021,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora GISELE MOURA DE QUEIROZ, Auditor de Contro-
le Externo, matrícula nº 0100866, como pregoeira, no processo licitatório
modalidade Pregão Eletrônico, para a contratação de empresa para forne-
cimento de Material de Urgência e Emergência, visando suprir as deman-
das desta Corte de Contas.
II – DESIGNAR, como membros da equipe de apoio, os servidores: JOSÉ
RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar Técnico de Controle Externo, matrícula nº
0695564, ANDERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0101524, RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES,
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 5616735, LARISSA BE-
THANIA LIMA MAFRA AIRES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº
0101579, MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Auditor de Controle Externo,
matrícula nº 0695335, JADE LOBATO NOBRE, Assessor de Conselheiro,
matrícula nº 0101458, e ELY DOS SANTOS FARIAS, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0101699.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 831075

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 38.824, DE 20 DE JULHO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memº. nº 075/2022 – GP, protocolizado sob o Expe-
diente nº 011517/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DIONE CÉLIA GUIMARÃES, Chefe da Assessoria de
Cerimonial e Relações Institucionais, matrícula nº 0100212, para cumpri-
mento de Agenda Institucional do Cerimonial em Marabá - PA, conceden-
do-lhe 01 (uma) diária e ½ (meia), para o período de 30-06 a 01-07-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 831031

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Conse-
lheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifico o Senhor MÁRIO
ANTONIO MATIAS LOBO (CPF: ***.842.201-**), Prefeito à época, de que
no dia 02.08.2022, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará na Ses-
são o Processo nº 510630/2015, que trata de Recurso de Reconsideração
ajuizado contra decisão contida no Acórdão nº 57.787 de 31.07.2018, em
face de Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE URU-
ARA, referente ao Convênio SUSIPE nº 017/2003, tendo como Relatora a
Excelentíssima Conselheira Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§
2º e 3º do Regimento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá pro-
duzir Sustentação Oral por ocasião da realização do referido julgamento,
de forma presencial inscrevendo-se até 08h30min da data da sessão na
recepção do TCE/PA.
É permitida a produção de sustentação oral por videoconferência, desde
que o(a) interessado(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da ses-
são, formalize requerimento com assinatura digital e preencha o formulário
“Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no Portal do TCE-PA,
na rede mundial de computadores (internet), no endereço abaixo e obser-
var as disposições contidas § 5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://www.tce.pa.gov.br/sustentacaooral/
Para esclarecimentos e orientações ligar (91) 99160-4038 ou (91) 98419-9625.
Belém, 20 de julho de 2022.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO DOE
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Con-
selheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifico o Senhor EMÍ-
LIO FRANCO CORRÊA (CPF: ***.643.442-**), Presidente da Associação à
época, de que no dia 02.08.2022, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal
julgará na Sessão o Processo nº 510640/2011, que trata da Prestação de
Contas da ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO BAIRRO DA
CAMPINA DE MOCAJUBA, em face do Convênio ASIPAG nº 384/2008, tendo
como Relator o Excelentíssimo Conselheiro Substituto Julival Silva Rocha.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§
2º e 3º do Regimento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá pro-